
6 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.627 Segunda-feira, 05 DE JULHO DE 2021

MATRÍCULA NOME DO SERVIDOR CPF
3348717-3 MARCOS AURÉLIO AQUINO LOPES 145.806.322-49

DÊ-SE CIENCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Secretário, 02 de julho de 2021
RAIMUNDO JOSÉ PINHEIRO DOS SANTOS JÚNIOR
SECRETÁRIO ADJUNTO

Protocolo: 675709
Portaria 088/2021-GAB/SEAC
Belém PA, 02 de julho de 2021
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pelo Decreto Governamental de 08 de maio de 2020 e publicado 
no DOE 34.211 de 08 de maio de 2020;
CONSIDERANDO a Portaria nº 001/2020 – GAB/SEAC, de 22/06/2020, 
publicada no DOE 34.263 de 25/06/2020;
CONSIDERANDO o que dispõe os Art. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e,
CONSIDERANDO o Processo nº 2021/722775
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor abaixo, 1,5 (uma e meia) diária no período de 
02/07/2021 a 03/07/2021, com destino ao Município de Paragominas no 
Estado do Pará, com o objetivo de “CONDUZIR servidor (s) que “realizará 
agendas na prefeitura e na Secretaria Municipal de Assistência Social” da-
quele município.

MATRÍCULA NOME DO SERVIDOR CPF
5959599-1 HUGO MORAES LIMA 731.420.692-91

DÊ-SE CIENCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Secretário, 02 de julho de 2021
RAIMUNDO JOSÉ PINHEIRO DOS SANTOS JÚNIOR
SECRETÁRIO ADJUNTO

Protocolo: 675765

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA. N° 073/2021 – GAB/SEAC
O SECRETÁRIO DA SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE ARTICULA-
ÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pelo Decreto Governamental de 08 de maio de 2020 e publicado no DOE 
34.211 de 08 de maio de 2020;
CONSIDERANDO o Decreto 1.741, de 19/04/2017, publicado no DOE de 
20/04/2017, que disciplina o Processo Seletivo Simplifi cado para contrata-
ção de servidor temporário, prevista no artigo 36, da Constituição do Es-
tado do Pará, no âmbito da Administração Direta, Autarquias e Fundações 
Públicas; e
CONSIDERANDO a autorização no Processo n. 2021/317401, que dispõe so-
bre o Processo Seletivo Simplifi cado para contratação temporária da SEAC.
R E S O L V E:
Art. 1º - Nomear os servidores abaixo identifi cados para, sob a presidên-
cia do primeiro, comporem a Comissão Organizadora do Processo Seletivo 
simplifi cado - PSS, para selecionar os servidores, em regime de contração 
por prazo determinado, que irão prestar serviços para as Usinas da Paz, 
projeto do Governo do Estado do Pará:
Presidente: FABIO GOMES LARÊDO, matrícula nº 5946319;
Membro: MARCOS AURÉLIO AQUINO LOPES, matrícula nº 3348717-3;
Membro: ARTUR MAGNO DE CARVALHO, matrícula nº 5947830;
Membro: GABRIELLA PINHEIRO DE OLIVEIRA, matrícula nº 5935868-4;
Membro RAÍSSA DIAS BIOLCATI RODRIGUES, matrícula nº 57227917-2;
Membro RODINILSON DOS SANTOS NOGUEIRA FILHO,      matrícula nº 
57191387-2;
Art. 2°- A presente comissão fi ca encarregada de tomar todas as providên-
cias necessárias para a realização do presente PSS, obedecendo fi elmente 
aos ordenamentos legais pertinentes.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Secretário, 02 de julho de 2021.
RICARDO BRISOLLA BALESTRERI
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA
Republicada nesta data, por ter saído com incorreções nos DOE 34623 de 
29/06/2021 e 34625 de 01/07/2021

Protocolo: 675561

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

FÉRIAS
.

Portaria AGE Nº 062/2021-GAB, de 01 de julho de 2021.
O AUDITOR ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Portaria AGE Nº 226/2020-GAB, de 13/07/2020, e considerando o proces-
so 2021/719342.

RESOLVE:
CONCEDER 10 (dez) dias de Férias Regulamentares ao servidor Edilson 
Nery Pinheiro, matrícula nº 5206804/8, ocupante do cargo de Asses-
sor, lotado na Auditoria Geral do Estado, no período de 13/09/2021 a 
22/09/2021, referente ao período aquisitivo de 01/07/2020 a 30/06/2021.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
FRANNEY CARVALHO DE OLIVEIRA
Auditor-Adjunto

Protocolo: 675668
Portaria AGE Nº 063/2021-GAB, de 02 de julho de 2021.
O AUDITOR ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Portaria AGE Nº 226/2020-GAB, de 13/07/2020, e considerando o proces-
so 2021/703256.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de Férias Regulamentares à Servidora Leila 
Maria Nascimento Costa, matrícula nº 3205177/2, ocupante do cargo de 
Auditor de Finanças e Controle, lotada na Auditoria Geral do Estado, no 
período de 08/09/2021 a 07/10/2021, referente ao período aquisitivo de 
13/04/2020 a 12/04/2021.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
FRANNEY CARVALHO DE OLIVEIRA
Auditor-Adjunto

Protocolo: 675672
.

FUNDAÇÃO PARÁPAZ

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº129 DE 02 DE JULHO DE 2021
ERRATA DO RESUMO DA PORTARIA Nº 074 DE 07 DE MAIO DE 2021, PU-
BLICADA NO DOE N° 34.578, PAG. 06 DE 10.05.2021.
Onde se lê:

NOME MATRÍCULA PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO

JOÃO LAERCIO DE MORAES GOMES 721921/4 19/02/2020 A 
18/02/2021

14/06/2021 A 
15/07/2021

Leia-se:

NOME MATRÍCULA PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO

JOÃO LAERCIO DE MORAES GOMES 721921/4 19/02/2020 A 
18/02/2021

01/06/2021 A 
30/06/2021

Protocolo: 675812

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA COLETIVA N° 0089-GS/SEPLAD, DE 21 DE JUNHO DE 2.021.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental nº. 2.163 de 
06 de abril de 2006, publicado no Diário Ofi cial n° 30.660 de 11/04/2006;
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art. 59 da Lei n° 5810 de 24/01/94, 
os servidores abaixo discriminados:

Nome Mat. Cargo Lotação A contar Processo

Hilda Celeste Santos Costa 57208660/1 Especialista em Educação 
Classe I SEDUC 31/05/2021 2021/593748

Lucinda Oliveira da Cruz 202061/1 Agente de Portaria SEDUC 08/06/2021 2021/611321
Cidilena Ione Silva

Cassiano 57214688/1 Assistente Administrativo SEDUC 02/06/2021 2021/612878

Jose Ricardo Bentes da Silva 5839335/2 Professor Classe II SEDUC 09/06/2021 2021/613330
Maria Dilma de Mesquita Alves 5096472/1 Agente Administrativo SESPA 16/06/2021 2021/644832

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 21 de 
junho de 2.021.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração.

Protocolo: 675455
PORTARIA COLETIVA N° 0092-GS/SEPLAD, DE 24 DE JUNHO DE 2.021.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental nº. 2.163 de 
06 de abril de 2006, publicado no Diário Ofi cial n° 30.660 de 11/04/2006;
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art. 59 da Lei n° 5810 de 24/01/94, 
os servidores abaixo discriminados:


